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Vianoce v meste s pestrým programom
Príchodom Mikuláša a slávnostným 

rozsvietením vianočného stromčeka na 
námestí Mesto Stropkov symbolicky 
odštartovalo sériu akcií sprevádzajúcich 

najkrajšie sviatky v roku. Už 13. decem-
bra sa v mestskej knižnici so svojim 
Vianočným pásmom predstavia klien-
ti DSS Stropkov. Benefičný program 

Vianočný čas sa v divadelnej sále usku-
toční v dvoch termínoch. 14. decem-
bra o deviatej dopoludnia ho budú 
môcť vzhliadnuť žiaci stropkovských 
škôl, 16. decembra široká verejnosť. 
Kultúrnu lahôdku pripravujú organi-
zátori na 20. december. V gréckokato-
líckom chráme sa o devätnástej začne 
veľká hudobná udalosť. V programe 
PROGLAS - SLOVANSKÁ ÓDA sa predsta-
via zmiešaný zbor Technik a The hope 
gospel Singers a sólisti Dušan Jariabek, 
Otokar Klein a Bibiána Obrimčáková 
ml. Sviatočnú atmosféru v meste už 
niekoľko rokov umocňujú aj Vianočné 
remeselné trhy. Uskutočnia sa v dňoch 
20. a 21. decembra. Žiaci SZUŠ sa pred-
stavia 21. decembra na Vianočnom kon-
certe, ktorý sa bude konať v mestskej 
divadelnej sále. V spoločenskej sále sa 
28. decembra uskutoční Vianočný ša-
chový turnaj. Pestrú paletu vianočných 
podujatí zavŕši privítanie nového roka 
a tradičný ohňostroj. Spomenieme aj 
niekoľko sprievodných akcií, ako naprí-
klad výstavku vianočných ručných prác 
klientov DSS, ktorá bude od 10. decem-
bra inštalovaná v mestskej knižnici či 
výstavu Betlehémy očami detí, ktorú si 
bude môcť verejnosť prezrieť vo vesti-
bule OŠK od 15. decembra.

-ada-
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Editoriál
Za herca Dušana Cinkotu 

odsúdeného za drogy na osem 
rokov basy orodujú u prezidenta 
známe osobnosti verejného živo-
ta na čele s Andrejom Hrycom. 
Vzhľadom na to, že pre takúto 
trestnú činnosť nebol odsúdený 
po prvýkrát, považujem tento 
krok za veľkú trúfalosť. Pokiaľ 
by snaživci s petíciou uspeli 
a Gašparovič by odsúdenému 
Cinkotovi udelil prezidentskú mi-
losť, došlo by na Slovensku k za-
ujímavému precedensu. Rodina, 
kamaráti a známi ostatných dro-
gových dílerov by mohli začať hro-
madne spisovať petície a žiadať 
prezidenta o podobnú láskavosť. 
Veď keď mohol omilostiť herca, 
prečo nie aj ostatných zločincov. 
Určite bude verejnosť túto kauzu 
pozorne sledovať, pretože drogy 
už zruinovali nejedného človeka, 
rozložili nejednu rodinu. Okrem 
toho, Cinkotove prepustenie 
by bolo poriadnym pľuvancom 
do tvárí ľudí, ktorí vynakladajú 
množstvo úsilia na to, aby dílerov 
dostali za mreže. Že neraz riskujú 
aj vlastnú bezpečnosť, snáď ne-
treba dodávať. Obávam sa však, 
že skupina okolo Hryca má šan-
cu uspieť. Lebo v našom štáte je 
možné úplne všetko a Gašparovič 
je svojimi často na hlavu posta-
venými rozhodnutiami a vyjad-
reniami povestný. Budem veľmi 
rada, keď sa v tomto pomýlim 
a uväznený Cinkota bude výstra-
hou pre všetkých, ktorí si myslia, 
že kšeftovať s drogami sa dá do-
nekonečna a beztrestne.

V Breznici osadili prístupový bod do 
internetovej siete

Brezničania budú mať možnosť 
výhodného pripojenia k internetu. 
Pred dvoma týždňami tam firma 
VOSPOL s. r. o. Svidník, poskytova-
teľ internetového pripojenia pre 
domácnosti a firmy, osadila nový 
prístupový bod do siete. „Hneď, 
ako nám tam elektrikári dovedú 
elektrinu, spustíme zariadenie do 
prevádzky. Pre obyvateľov obce 
to bude znamenať ďalšiu možnosť 
pripojenia na internet. Kto bude 
mať záujem, môže sa obrátiť pria-
mo na našu firmu, my posúdime, 
či je pripojenie možné a následne 
ho zrealizujeme podľa požiadaviek 

zákazníka,“ povedal manažér firmy 
Ing. Radovan Olejár. Spoločnosť 
pôsobí aj v Stropkove a okolitých 
obciach. „Čím viac poskytovateľov 
takýchto služieb je na trhu, tým 
lepšie pre zákazníka. Vďaka kon-
kurencii idú ceny pripojenia dole, 
naopak, kvalita služieb stúpa,“ tvr-
dí Olejár. „Cena za neobmedzený 
prístup na internet je 11,28 eur, za-
riadenie dostane zákazník za jedno 
euro. Celkové náklady na zavede-
nie internetu však budú závisieť od 
konkrétnych požiadaviek zákazní-
ka,“ vysvetlil.

-ada-

Posledné tohtoročné zastupiteľstvo bude horúce
Mesto plánuje brať ďalší „dvaapolmiliónový“ úver

Poslednýkrát v tomto roku sa vo 
štvrtok 13. decembra zídu stropkov-
skí poslanci. Vzhľadom na aktuálnu 
nepriaznivú finančnú situáciu samo-
správy sa pri jednotlivých bodoch 
očakáva široká diskusia poslancov. 
Schvaľovaniu budúcoročného roz-
počtu bude predchádzať úprava 
toho aktuálneho. Poslanci takisto 
rozhodnú o tom, či Stropkovčania 
v budúcom roku siahnu kvôli zvýše-
niu daní a poplatkov hlbšie do vrec-
ka. Stav mestských financií označujú 

mnohí zainteresovaní za kritický. 
Otáznik visí nad ďalšou podporou 
športových klubov, nejasný je aj 
osud zadlženého ABC Centra voľné-
ho času. Popri poklesu príjmov z po-
dielových daní príde mesto o ďalšie 
prostriedky v rámci reformy financo-
vania centier voľného času. Jedným 
z opatrení samosprávy na čiastočné 
kompenzovanie výpadkov príjmov 
má byť práve zvýšenie miestnych 
daní a poplatkov. Občania a miest-
ne firmy sa tak majú poskladať na 

vykrytie finančných strát spôsobe-
né dlhodobým neefektívnym na-
kladaním s mestskými peniazmi. Za 
zmienku stojí aj ďalšia nepríjemná 
správa z kuchyne mesta – na spláca-
nie tretej etapy námestia, kde súk-
romná firma použila čínsku náhradu 
namiesto pôvodne naprojektovanej 
dlažby, si mesto plánuje vziať úver 
vo výške 83 000 eur. 

Zasadnutie začína o 9.00 hod. 
vo veľkej sále kaštieľa. 

-np-

Jediný 
uchádzač 

o post 
vedúceho
V pondelok 10. decembra sa 

uskutoční výberové konanie na 
miesto vedúceho Odboru školstva 
a kultúry MsÚ. Jediným uchádza-
čom o túto funkciu je Mgr. Tibor 
Kubička, v súčasnosti poverený 
riadením spomínaného odboru. 
Vo funkcii tak s najväčšou pravde-
podobnosťou aj oficiálne nahra-
dí Ľubomíra Spišáka, ktorý z MsÚ 
odišiel na vlastnú žiadosť v júni 
tohto roka.   -np-

František Vašš 
medzi najlepšími 

literátmi
Minulý týždeň sa v Bratislave 

uskutočnilo vyhodnotenie 16. roč-
níka slovenskej literárnej súťaže 
Poviedka 2012. Jej vyhlasovateľom 
je Literárny klub a tohtoročným ví-
ťazom sa stal Peter Balko z Lučenca. 
Do finále sa dostalo 10 najlepších 
poviedok. Medzi najúspešnejších 
autorov sa dostal aj Stropkovčan 
František Vašš, ktorému bola ude-
lená prémia. Viac o súťaži i úspeš-
nom stropkovskom autorovi 
prinesieme o týždeň.   -np-

Na zimu majú prichystaných 220 ton posypu
Prvú ostrú zimnú pohotovosť 

majú za sebou pracovníci mestské-
ho podniku Služba. Minulotýždňové 
sneženie preverilo ich pripravenosť 
a do terénu vyrazili všetky mecha-
nizmy. Počas dňa boli v uliciach aj 
aktivační pracovníci, ktorí zabezpe-
čovali ruč-
né čistenie 
chodníkov. 
„ V o z o v ý 
park ostal 
nezmenený 
– ako každý 
rok môže-
me pre zim-
nú údržbu 
rátať s dvo-
ma traktor-
mi, dvoma 
mechaniz-
mami UNC 
a dvoma multikárami. Zabezpečená 
je dispečerská služba a v prípade 
potreby okamžite vyrážame do 
ulíc,“ informoval vedúci prevádzky 
podniku Služba Ján Štelmák. V tom-
to roku majú na celú zimu pripra-
vených zhruba 220 ton posypové-
ho inertného materiálu a 1,2 tony 

posypovej soli na kritické miesta ale-
bo extrémnu poľadovicu. Vzhľadom 
na vek i vysoký počet motohodín 
by v podniku potrebovali obnoviť 
vozový park. „Priemerný vek me-
chanizmov je 20 rokov. Vzhľadom 
na to, že sú v podstate v celoročnej 

prevádzke, značné prostriedky vy-
nakladáme na ich opravy a údrž-
bu. Bohužiaľ nám nevyšli niektoré 
projekty, keď sme rátali s kúpou 
traktorov i nakladača. Očakávame 
však ďalšie výzvy, keďže projekty 
sú hotové,“ vysvetlil J. Štelmák. 

Na druhej strane je zažehnaný 

problém so zimnou údržbou ná-
mestia. Po minulej sezóne, kedy 
bolo centrum mesta odhrnuté len 
čiastočne, v tomto roku už v podni-
ku zabezpečili aj gumenú radlicu na 
jeden z mechanizmov, ktorá nepo-
škodí kamennú dlažbu. Vzhľadom 
na to, že kúpa novej by bola pre 
podnik nákladná, radlicu vyrobili 
v jednej zo stropkovských firiem za 
nepomerne nižšiu cenu. 

-np-

Ilustračné foto
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Do našej kultúry preniká čoraz viac amerických prvkov. Napríklad taký 
Santa Claus. V minulosti o ňom na našom území nikto nechyroval, dnes sa 
na nás vyškiera z každej reklamy či výkladu. Deti majú problém rozoznať 
Santa Clausa od Mikuláša. Keďže túto anketu sme robili 6. decembra, pia-
tim respondentom sme položili otázku: Ako by mal vyzerať Mikuláš, aby si 
ho deti nemýlili so Santa Clausom? Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ako má vyzerať Mikuláš, aby si ho deti nemýlili

     so S anta Clausom?

p. Šimonič (Stropkov): Mikuláš 
by mal vyzerať tak, ako bol tradične 
zobrazovaný aj v minulosti. Pekne 
v červenom, s vysokou čapicou 
a hlavne by pri sebe nemal mať 
čerta, aby sa ho deti nebáli. Santa 
Claus síce vyzerá podobne, ale deti 
sa tešia hlavne na darčeky a je im 
jedno, či im ich donesie Santa alebo 
Mikuláš.

p. Berezný (Stropkov): Mikuláš 
má mať na hlave biskupskú mitru. 
Vtedy si ho nikto nepomýli so Santa 
Clausom.

Katka (Stropkov): Mikuláš by mal mať jednoznačne vysokú červenú 
čapicu a dlhú bielu bradu. Je síce pravda, že Santa Claus vyzerá podobne, 
ale on nosí darčeky americkým deťom. Naše deti by mali mať vžité, že ich 
obdaruváva Mikuláš.

Adela (Stropkov): Mikuláš by 
mal mať jednoznačne čapicu s krí-
žom a bakuľu. Vtedy si ho deti so 
Santa Clausom určite nepomýlia.

Adelka (Stropkov): Mikuláš by 
mal byť oblečený ako biskup, nie 
ako Santa Claus alebo Dedo Mráz. 
Pôvodne bol zobrazovaný ako svä-
tec, takže v tejto podobe by ho 
mali poznať aj dnešné deti. Nemali 
by sme preberať americké zvyky, 
keď máme svoju vlastnú históriu 
a tradície. -ada-, -Bd-

Zhrozený zákazník nám ukázal ohlodané čipsy kúpené v Tescu
Deň pred Mikulášom, teda 

5. decembra, prišiel do našej redak-
cie pán Jaroslav Gojdič a ukázal nám 
balenie čipsov POMBÄR s príchuťou 
pizze, ktoré len pred chvíľou kúpil 
v supermarkete TESCO 
v Stropkove. „V rámci 
mikulášskeho nákupu 
som vložil do košíka aj 
tieto čipsy. Keď som pri-
šiel domov, všimol som 
si, že obal je poškodený. 
Je evidentné, že otvor na 
obale urobil hlodavec,“ 
tvrdil. Ďalej uviedol, že 
s niečím podobným sa 
v spomínanej prevádzke 
nestretol po prvýkrát. Už 
domov doniesol aj mrk-
vu, ktorá pri detailnejšom 
pohľade niesla známky 
poškodenia hlodavcami. 
„Takto poškodený tovar 
nie je jediný problém 
v stropkovskom Tescu. 
Všimol som si tiež, že ceny uvede-
né pri tovare často nesedia s tými, 
ktoré sa objavia na pokladničnom 
bloku. Stalo sa mi, že pri jednom 
nákupe takto nesedeli až štyri po-
ložky.“ Sám Jaroslav Gojdič je ma-
nažérom nemenovaného veľkého 
obchodného reťazca a zdôrazňuje, 
že je nemysliteľné, aby sa k zákaz-
níkovi dostal tovar takejto pochyb-
nej kvality. „V predchádzajúcom 
zamestnaní som pracoval taktiež 
ako manažér obchodného reťazca. 

Stalo sa, že sa pod paletou našla 
myš. Celá prevádzka sa musela na 
príkaz generálneho riaditeľa na 
dva týždne zavrieť, kým sa všetko 
nevyčistilo a nedalo do absolútne-

ho poriadku. A to aj napriek riziku 
finančných strát, pretože v prvom 
rade išlo o spokojnosť zákazníka,“ 
predostrel príklad z vlastnej praxe 
a stropkovskému supermarketu ad-
resoval slová: „Nemôžme sa v Tescu 
stretávať traja - zákazník, pracov-
ník a hlodavce. Toto sa v žiadnom 
prípade nesmie stávať! Viem, ako 
to v obchodných reťazcoch fungu-
je. Manažéri sledujú tržby a keď sú 
nízke, pošlú zamestnanca domov. 
Ak na pracovisku ostanú napríklad 

len dvaja ďalší, nemajú šancu 
prevádzku vyčistiť, pretože majú 
na starosti zákazníkov, poklad-
ňu, dokladanie tovaru a iné veci. 
Jednoducho nemôžu stíhať všetko. 

Mám pocit, že Tesco sa 
snaží o čo najväčšie zis-
ky na úkor hygieny a po-
skytovania kvalitných 
služieb zákazníkom.“ Po 
návšteve redakcie sa J. 
Gojdič rozhodol poško-
dené čipsy reklamovať. 
Ako povedal, vedúci 
stropkovského Tesca 
sa k nemu zachoval ko-
rektne a po predložení 
pokladničného bloku 
mu navrhol, aby si vy-
bral nepoškodený tovar. 
O stanovisko k prob-
lému, na ktorý náš či-
tateľ poukázal, sme 
požiadali spoločnosť 

TESCO STORES SR, a. s. Slovensko. 
„Samozrejme nás mrzí takáto skú-
senosť zákazníka. Manažér pre-
dajne sa zákazníkovi ospravedlnil 
a ponúkol mu riešenie formou re-
klamácie a samozrejme aj výme-
nu poškodeného tovaru. Okrem 
toho manažér prevádzky okamži-
te nariadil kontrolu aj ostatných 
balíčkov tovaru, pričom sa nenašli 
žiadne poškodené výrobky, či sto-
py. Prevenciu voči škodcom reali-
zujeme prostredníctvom externej 
špecializovanej firmy s úzkym pre-
pojením na interný systém kontro-
ly, monitoringu a postupov. Takáto 
kontrola externou firmou prebehla 
dokonca aj deň pred kúpou spomí-
naného tovaru zákazníkom a ne-
bol zistený žiadny výskyt škodcov. 
Opätovne sa zákazníkovi osprave-
dlňujeme,“ uviedol Peter Sklenář, 
manažér vonkajších vzťahov Tesco 
Stores SR, a.s.   -ada-

T. Spišákovú potvrdili
vo funkcii

Minulú stredu volili riaditeľa na 
nové 5-ročné funkčné obdobie aj 
v Základnej škole na Konštantínovej 
ulici. Pred výberovú komisiu pred-
stúpila dvojica uchádzačov – učiteľ 
PaedDr. Martin Smetanka a súčasná 
riaditeľka Mgr. Tatiana Spišáková. Na 
rozdiel od volieb riaditeľov v ZŠ na 
Mlynskej a Hrnčiarskej bol tentoraz 

výsledok jednoznačnejší v prospech 
víťazného uchádzača. Komisia zlo-
žená z jedenástich členov Rady 
školy a dvoch zástupcov Krajského 
školského úradu a školskej inšpek-
cie potvrdila vo funkcii T. Spišákovú, 
ktorá získala jedenásť hlasov. M. 
Smetanka presvedčil dvoch členov 
výberovej komisie.   -np-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že 4. decem-

bra 2012 nás vo veku 55 rokov navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, otec, dedko a svokor Milan Drobňák zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéra 
Antónia, Ľuboš, Martinka a Karol s rodinami.

Spomienka
Dňa 10. 12. 2012 uplynie 20 rokov odvtedy, čo nás 

navždy opustila naša drahá mamka, babka a prababka 
Mária Palejová z Brusnice. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 14. 12. 2012 si pripomenieme 100. výročie na-
rodenia nášho otca, dedka a pradedka Štefana Štégera 
- stropkovského kováča.

Spomíname s láskou.

Spomienka
Dňa 22. decembra uplynie osem rokov, čo nás na-

vždy opustil náš manžel, otec a dedko Emil Štim zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka a dcéry s rodinami.

Na Dni otvorených dverí vládla skvelá nálada
Dom detí Božieho milosrden-

stva organizuje každoročne pred 
Vianocami Deň otvorených dverí. 
Cieľom tejto akcie je priblížiť verej-
nosti činnosť zariadenia, ktorého 
osadenstvo tvoria deti s telesným 
a mentálnym postihnutím. Minulý 
piatok tu zavítali predstavitelia štát-
nej správy, mesta, ženy z OO ÚŽS, 
deti z materských a základných škôl 
a ďalší hostia. V čase našej návštevy 
sme tu stretli napríklad Vladislava 
Kačmára a Jaroslava Gbura z OR PZ 

Svidník. Títo páni dlhodobo spo-
lupracujú s DDBM, organizujú pre 
deti rôzne zaujímavé akcie a patria 
takpovediac do rodiny. „Deň otvo-
rených dverí je skvelou príležitos-
ťou privítať v našom zariadení ľudí, 
ktorí nás po celý rok podporujú, 
spolupracujú s nami a pomáhajú 
nám. V príjemnej atmosfére pri po-
hostení a občerstvení máme mož-
nosť poďakovať im a taktiež poroz-
právať sa o plánoch do ďalšieho 
obdobia. Našou predstavou bolo 

zorganizovať neformálnu akciu, 
kde by sa všetci dobre cítili. Chcem 
poďakovať rodičom, ktorí sa posta-
rali o pohostenie, dobrovoľníkom, 
ale aj samotným deťom, ktoré sa 
o hostí starali. Mali totiž rozdelené 
úlohy, ktoré skvele zvládli,“ s úsme-
vom konštatovala riaditeľka DDBM 
Stanislava Hubáčová. Malí hostitelia 
nám ukázali horúcu novinku, z kto-

rej majú veľkú radosť. V miestnosti 
na poschodí sa nachádzajú krosná, 
na ktorých tkajú koberce. „Z fondu 
Hodina deťom sa nám podarilo 
získať prostriedky na projekt Vrť 
sa kolovrátok, vrť. V rámci neho 
prebiehajú dve základné aktivity, 
a to tkáčske remeslo a hrnčiarske 

remeslo. V súčasnosti sa venuje-
me najmä tkaniu. Spolupracujeme 
s jednou firmou z Lipian a ochotná 
pani odtiaľ nás zaúčala do tajov to-
hoto ľudového remesla. Deti táto 
činnosť veľmi zaujala jednak preto, 
že ide o jednoduchú prácu, jednak 
preto, lebo hneď vidia konkrétne 
výsledky svojho úsilia. Samozrejme 
im pri tkaní pomáhajú vychováva-

teľky. O hotové 
koberčeky je zá-
ujem už teraz. 
Tieto výrobky 
budeme spolu 
s ďalšími ponú-
kať na vianoč-
ných trhoch, kde 
bude už tradič-
ne prebiehať aj 
verejná zbierka. 
Z výťažku z pre-
daja chceme 
rozvíjať ďalšie 
činnosti,“ načrt-
la S. Hubáčová 
najbližšie plá-
ny. V novom 
roku chcú deti 

zasvätiť aj do tajov hrnčiarstva. 
Hrnčiarsky kruh síce nemajú, pre-
tože práca na ňom by bola pre deti 
príliš náročná, zakúpili však vypaľo-
vaciu pec, hrnčiarsku hlinu a rôzne 
formy, pomocou ktorých budú môcť 
deti vytvárať rôzne umelecké pred-
mety.    -ada-

Mikuláš i dobrí anjeli v Dome detí 
Božieho milosrdenstva, n.o.

„Ďakujeme Mikuláš, za tie krás-
ne chvíle, za darčeky od Teba, za 
úsmevy milé...“

V období očakávania i v samot-
ný deň sviatku sv. Mikuláša žiarivé 
očká našich detí prezrádzali radosť 
miešajúcu sa s očakávaním obda-
rovania. Sv. Mikuláš skrze ochot-
ných ľudí – dobrých anjelov, ktorí 
svojvoľne ponúkli svoje dary, zavítal 

k deťom hneď trikrát. Milé prekva-
penie v podobe sladučkých balíčkov 
daroval deťom prostredníctvom CZŠ 
sv. Petra a Pavla v Stropkove i žien 
z Okresnej organizácie Únie žien 
Slovenska v Stropkove. S predsed-
níčkou OOÚŽ p. Lipinskou i ďalšími 
dvomi členkami p. Kotuliakovou a p. 
Antošovou deti strávili jedno krásne 
dopoludnie v zariadení spoločným 

programom.
Veľkým prekvapením bola náv-

števa ďalšieho dobrého anjela, 
ktorého k nám poslal s bohatou 
nádielkou p. Ing. Ján Holub. Mnohé 
výtvarné a tvorivé pomôcky i lego 
kocky prispejú k obohateniu záuj-
movej činnosti detí počas celého 
roka, z čoho majú pravdaže obrov-
skú radosť.

Sme veľmi vďační za týchto ľudí, 
ktorým dobročinnosť nie je cudzia a 
ktorí sú ochotní napomôcť dobrej 
veci, nášmu zariadeniu a aktivitám 
v ňom. Ešte raz úprimne ďakujeme!

„Ďakujeme Mikuláš, za tie krás-
ne chvíle, za darčeky od Teba, za 
úsmevy milé.... Stretneme sa o rok 
zas, príď Mikuláš medzi nás“. 

DDBM, n.o.
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NOVEMBER 2012
Prišli medzi nás

Štefan Lomnančík, Adriana Cinová, Lukáš Goroľ, Dávid 
Miščík, Deborah Vivien Malačina, Richard Rusnák, Timea 
Batyiová, Liana Batyiová, Zuzana Štefánia Moskaľová - 
všetci zo Stropkova, Adam Petrovský - Breznica, Sarah 

Siváková - Vyšná Olšava, Lívia Patkaňová - Vyšný Hrabovec, Timotej 
Božík - Breznička, Martin Cviklik - Chotča, Jakub Michľovič - Staškovce.

Uzavreli manželstvo
Maroš Gombita (Turany nad Ondavou) a Mgr. Katarína 

Koščušková (Stropkov), Mgr. Martin Kilársky (Ružomberok) 
a Mgr. Mária Čengerová (Stropkov), Henrieta Cipková 
(Stropkov) a Marek Idelbek (Stropkov).

Odišli od nás
Andrej Novoveský (1964) a Miroslav Karkula (1952)- oba-

ja zo Stropkova, Ján Ondzik (1936) - Miňovce, Júlia Zaňková 
(1934) - Vyškovce, Jozef Fedorkovič (1939) - Nižná Olšava, 
Paraska Handogová (1924) - Vislava, Hana Grundzová (1955) 
- Kolbovce, Jozef Polaščík (1928) - Mrázovce, Ján Očipka (1958) 

a Peter Stropkovský (1929) - obaja z Tokajíka, Milan Kuzma (1961) 
- Varechovce.

Spoločenská kronika

Novovymenovaní riaditelia základných škôl chcú priniesť pozitívne zmeny
Tibor Vasilko zapracuje 

na imidži školy
Od 1. decem-

bra bol do funk-
cie riaditeľa ZŠ 
na Hrnčiarskej 
vymenovaný Mgr. 
Marián Vasilko. 
Najstaršia škola 

v meste sa dlhodobo borí s prob-
lémom poklesu žiakov a aj preto 
je jedným z cieľov nového riaditeľa 
zastaviť tento trend a vytvoriť v ško-
le podmienky, ktoré by zvýšili jej 
atraktivitu. „V prvom rade chcem 
poďakovať bývalej riaditeľke Mgr. 
Kataríne Smaržikovej a zástupkyni 
Mgr. Monike Šmilňákovej za ich 
doterajšiu činnosť. Moje poďako-
vanie tiež patrí všetkým, ktorí mi 

verili a ktorí ma podporili v mojej 
kandidatúre. Nebolo to pre mňa 
ľahké rozhodnutie, verím však, 
že som sa rozhodol správne. A čo 
bolo hlavnou motiváciou pre moju 
kandidatúru? Predovšetkým zme-
niť pohľad na našu školu, zlepšiť 
komunikáciu medzi vedením školy 
a zamestnancami, zmodernizovať 
materiálno-technické vybavenie 
školy tak, aby sme sa stali mo-
dernou vzdelávacou inštitúciou,“ 
priblížil svoje priority nový riaditeľ. 
Svoje vymenovanie vníma zároveň 
aj ako veľkú zodpovednosť, tak vo 
vzťahu k žiakom, ako aj k 41 zamest-
nancom školy a rodičom. Zlepšiť 
chce aj jej imidž. „V podvedomí ve-
rejnosti sme vnímaní len ako škola 
so špeciálnymi triedami. Len málo-
kto vie, že máme aj plnohodnotné 
klasické triedy 1. až 9. ročníka, tak 
ako aj v ostatných školách. Keďže 
je v nich menej žiakov, vládne tam 
priam rodinná atmosféra a každé-
mu z nich sa pedagógovia môžu ve-
novať aj individuálne. Toto je jedna 
z výhod našej školy, čo si máloktorý 
rodič uvedomuje. Treba povedať, 

že naši žiaci dlhodobo dosahujú 
veľmi dobré výsledky v súťažiach 
a olympiádach či Testovaní 9, čo 
svedčí o kvalite našich pedagógov. 
Veľmi ma teší, keď počujem od 
pedagógov zo stredných škôl, že 
žiaci našej školy patria medzi naj-
lepších,“ zdôraznil M. Vasilko. Je si 
vedomý, že z hľadiska atraktivity je 
ZŠ na Hrnčiarskej za ostatnými ško-
lami v meste. Dlhodobo sa k nim 
navyše hlási menej žiakov. „Chcel by 
som, aby v areáli našej školy bolo 
vybudované moderné multifunkč-
né ihrisko, ktoré by bolo dostupné 
aj širokej verejnosti. Potešujúcou 
správou je, že bol schválený pro-
jekt na rekonštrukciu telocvične, 

ktorý by mal byť reali-
zovaný v budúcom roku. 
Ďalším z cieľov bude k už 
existujúcej počítačovej 
a multimediálnej učebni 
s interaktívnymi tabuľa-
mi doplnenie vybavenia 
kabinetov výpočtovou 
technikou s pripojením 
na internet, dobudova-
nie wifi siete pre všetky 
triedy tak, aby každý pe-
dagogický zamestnanec 
mohol využívať internet 
vo vyučovacom procese.“ 
Ako hlavné riziká rozvo-
ja školy vníma dlhodobý 
demografický pokles, ne-

dostatok peňazí na investície, vše-
obecný pokles príjmov i v súčasnos-
ti často skloňované odmeňovanie 
zamestnancov v školstve. Napriek 
tomu v škole ponúkajú viaceré „bo-
nusy“ ako prilákať žiakov - bezplat-
né stravovanie v školskej jedálni, 
dvakrát ročne nákup školských po-
môcok, úhrady cestovného žiakom 
zo spádových obcí. 

Po nástupe prebehla na škole aj 
jedna personálna zmena. Doterajšia 
zástupkyňa Mgr. Monika Šmilňáková 
podala žiadosť o uvoľnenie z funk-
cie. Jej nástupcom sa stal Mgr. 
Kamil Korekáč, druhou zástupkyňou 
ostala Mgr. Eva Ďurajková. „Som si 
vedomý, že ma čaká veľa náročnej 
práce, ale verím, že vzájomnou 
spoluprácou zriaďovateľa, rodi-
čov a zamestnancov školy sa nám 
podarí prekonať prekážky a škola 
získa opäť dobré meno v povedomí 
obyvateľov mesta, ktoré mu bezpo-
chýb patrí. Mojím želaním je, aby 
sme domov, ale aj ráno do práce či 
školy, chodili usmiati a spokojní,“ 
povedal na záver M. Vasilko.

-np-

Peter Gombár nadviaže na 
športovú tradíciu „dvojky“

Nový riaditeľ 
v ZŠ na Mlynskej 
Mgr. Peter Gombár 
už vo vedení tejto 
školy pôsobil. Na 
prelome milénia 

bol zástupcom riaditeľa. Po vyše 
desiatich rokoch sa do školy vracia 
na vedúcu funkciu. 55-ročný peda-
góg a futbalový tréner vyhral voľby 
o jediný hlas pred niekdajším ria-
diteľom Ing. Michalom Jancurom. 
Ten aj po odchode z funkcie ostáva 
pôsobiť v tejto škole. Peter Gombár 
priznáva, že dôvera výberovej komi-
sie ho príjemne prekvapila. Prečo 
sa vlastne rozhodol kandidovať? 
Po dlhšom zamyslení odpovedal: 
„V prvom rade to bola určitá mo-
tivácia k napredovaniu a skvalitňo-
vaniu svojej pedagogickej činnos-
ti, ale i zdokonaleniu sa v oblasti 
riadenia. V škole som prežil určité 
obdobie, na ktoré mám pekné spo-
mienky. Samozrejme kolektív sa 
omladil, a je to kolektív skúsených 
a ambicióznych pedagógov.“ Od 
minulotýždňového vymenovania 
sa zoznamuje s agendou, v škole 
prebieha fyzická inventúra a všet-
ky činnosti spojené s preberaním 
funkcie. Školu v súčasnosti navšte-
vuje 528 žiakov a pracuje tam 58 
pedagogických a nepedagogických 
zamestnancov. Okruh najbližších 
spolupracovníkov Peter Gombár 
v súčasnosti meniť neplánuje – 
jeho zástupcami naďalej ostávajú 
Mgr. Mária Gabaľová, Mgr. Slávka 
Nemcová a Mgr. Patrik Alexík. Nový 

riaditeľ chce budovať na bohatej 
tradícii „dvojky“. „Prakticky od 
svojho vzniku bola škola zame-
raná na športovú činnosť. Počas 
svojej histórie dosahovala dobré 
výsledky v oblasti vzdelávania, zá-
ujmovej činnosti, ale hlavne v ob-
lastí prípravy mladých športovcov 
– volejbalistiek a futbalistov, čo 
nám závideli na celom Slovensku. 
Nadobudol som pocit, že sa tu žia-
da oživiť vzťah smerom k športovej 
príprave športových tried. Na dru-
hej strane, škola sa zameriava aj 
na iné druhy športov v rámci záuj-
movej činnosti pre všetkých žiakov, 
čo hodnotím ako pozitívum. Na 
tradícii chcem budovať aj naďa-
lej. V každom prípade, je potrebné 
pokračovať v rozbehnutej tvorivej 
práci – je tu rozbehnutý aj program 
jazykovej výučby,“ priblížil Peter 
Gombár. V úvode rozhovoru nazna-
čil, že motívom pre jeho kandidatú-
ru boli aj iné dôležité otázky, ktoré 
by chcel počas svojho pôsobenia 
vyriešiť. Konkretizovať ich nechcel, 
na druhej strane, ich riešenie je 
jednou z jeho priorít. „Čo sa týka 
spôsobu riešenia, odpoveď na túto 
otázku by bola z mojej strany veľmi 
predčasná. Čas ukáže a ten je naj-
lepším lekárom. V takomto veľkom 
kolektíve sa problémy samozrejme 
vyskytnú, ale myslím si, že ich do-
kážeme vzájomným pochopením, 
toleranciou a profesionálnym prí-
stupom vyriešiť,“ dodal riaditeľ. 

-np-
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Gabriel Foťko označil včelársku sezónu 2012 za najhoršiu v histórii
„Ani najstarší včelári nepamätajú na leto, kedy by museli kŕmiť včely.“

Ako hodnotíte včelársku sezó-
nu 2012?

Zažili sme najhoršiu sezónu 
v histórii včelárstva, pretože bolo 
obrovské sucho. Vôbec po prvýkrát 
sme museli naše včelstvá v lete kŕ-
miť. Na niečo také si nepamätajú 
ani najstarší včelári. Tento stav sa 
odrazil aj na výnosoch medu, ktoré 
boli hlboko pod priemerom. Nebolo 
to však pravidlom u každého včelá-
ra. Tí, ktorí s včelstvami kočovali na 
miesta, kde bola napríklad repka 
olejná, alebo mali úle v oblastiach, 
kde bolo aspoň trochu zrážok, mali 
viac medu. Bohužiaľ, napríklad v ob-
lastiach Stará Ľubovňa, Bardejov, 
Vysoké Tatry, Orava či Kysuce, ne-
mali med vôbec.

Týkali sa tieto žalostné výnosy 
aj stropkovských včelárov?

My sme dosiahli lepší priemer, 
pretože nám tu, hlavne zjari, troš-
ku pršalo. Naši včelári chytili prvý 
med, druhý med začiatkom júna už 
nebol vôbec, lebo sa naplno preja-
vilo spomínané sucho a včely v tom 
čase hladovali. Tretí med začiatkom 
augusta vytáčali len tí včelári, ktorí 

Stropkovské dni medu sú skvelou príležitosťou na zhodnotenie uply-
nulej včelárskej sezóny. Oslovili sme predsedu Základnej organizácie 
Slovenského zväzu včelárov v Stropkove Gabriela Foťka, hlavného organi-
zátora podujatia, ktorý nám poskytol krátky rozhovor.

včely počas hladovky kŕmili a nene-
chali ich zoslabnúť. 

Povedzme si niečo o zdravot-
nom stave včelstiev v tomto roku 
na území nášho okresu.

V našej oblasti sme, chvalabo-

hu, nezaznamenali žiadne problémy 
s chorobami včelstiev, pretože tu 
funguje asistent veterinárnej služ-
by. Ide o nami vyškolených včelárov, 

ktorí dozerajú na zdravotný stav 
včiel. Chcem zdôrazniť, že Stropkov 
nie je vo včelárstve žiadna druhá 
trieda. Všetky vzdelávacie aktivity, 
ktoré sú dostupné nielen v rámci 
Slovenska, ale aj v rámci Európy, 
sa organizujú práve v našom meste 
a je to vidieť. Vzdelali sme si svo-
jich ľudí a tí sú dnes niekde úplne 
inde ako včelári z okresov, kde ta-

kéto vzdelávacie aktivity absentujú. 
Navyše máme vynikajúcu spoluprá-
cu so Štátnou veterinárnou a potra-
vinovou správou vo Svidníku, ktorá 

v prípade akéhokoľvek problému 
zareaguje veľmi rýchlo a promptne. 

Ako hodnotíte šiesty ročník 
Stropkovských dní medu?

Podľa mňa je jeden z najlepších 
za posledné roky, pretože sa nám 
roztrhlo vrece s medovnikárkami, 
ktoré sa prezentujú nádhernými 
medovníkmi, prišlo tu aj veľa pre-
dajcov. Klobúk dole. Chcel by som 
sa poďakovať všetkým, ktorí nám 
pri organizovaní tejto akcie pomá-
hajú. V čase krízy, keď mnohí riešia 
závažné, neraz existenčné problé-
my, si to veľmi vážime. 

Počas slávnostného otvorenia 
Stropkovských dní medu ste dostali 
od ukrajinských kolegov certifikát 
za dlhoročnú spoluprácu. Ako toto 
gesto vnímate?

Ukrajinskí včelári sú, čo sa týka 
včelárenia, o jednu generáciu pred 
nami. Majú silné zdravé včelstvá 
a fantastické výnosy. Aj keď pracujú 
v primitívnejších podmienkach ako 
my, robia svoju prácu na veľmi vy-
sokej úrovni. Spolupracujeme spolu 
už asi osem rokov. Tento certifikát 
vnímam ako poďakovanie ukrajin-
skej strany za dlhodobú spoluprácu 
a vážim si ho o to viac, že som vôbec 
prvý, kto ho na Slovensku získal. 

-ada-

Peľ, propolis a materská kašička sú prírodné elixíry zdravia
Gabriel Nemčík z Bretejoviec 

nevynechal ani jeden ročník 
Stropkovských dní medu a je tak-
povediac stálym inventárom tejto 
akcie. Sympatický pán sa včelár-
stvu venuje približne tridsať rokov 
a jeho stánok zaujal nielen včelími 
produktmi, ale aj vkusnými darče-
kovými baleniami s malými fľaštič-
kami medoviny, nádobkami s me-
dom a sviečkami zo včelieho vosku. 
Najväčší záujem mali zákazníci sa-
mozrejme o med. Pozhovárali sme 
sa však aj o ďalších vzácnych vče-
lích produktoch. „Ľudia určite po-
znajú peľové zrnká. Existujú dva 
druhy peľu - obnôžkový a Perga. 

Pod obnôžkovým si môžete pred-
staviť peľ vo forme malých suše-
ných guličiek. Ten prinášajú včely 
na nôžkach z prírody. Keď prídu do 
úľa, z nožičiek im spadne a včelár 
ho pomocou špeciálneho zaria-
denia zbiera. Potom ho vyčistí 
a vysuší. Perga je zase peľ, ktorý 
včely donesú do úľa, spracujú ho 
svojimi enzýmami a uskladňujú si 
ho na horšie časy. Tento druh sa 
získava veľmi ťažko, preto je aj 
oveľa drahší. Na druhej strane je 
najkvalitnejší, pretože je obohate-
ný o enzýmy. Peľ obsahuje široké 
spektrum vitamínov a minerálov 
v prírodnej forme. Používa sa pri 

liečbe antibiotikami na zmiernenie 
ich vedľajších nepriaznivých účin-
kov, má schopnosť regenerovať 
pečeň, prospieva aj aktívnym špor-
tovcom,“ vysvetlil. Aj propolis nosia 
včielky do úľa z prírody. Ide vlastne 
o tmel zo živice zmiešaný s peľom, 
voskom a množstvom látok, ktoré 
ešte ani v súčasnosti vedci nedo-
kázali identifikovať. Propolisom 
utesňujú včely medzery menšie 
ako tri milimetre, taktiež ním po-
ťahujú bunky a používajú ho najmä 
na dezinfekciu úľa. „Predstavte si, 
že milióny rokov nemajú včely nič 
iné, len túto obranu pred nákaza-
mi a prežili. V úli je vysoká vlhkosť 
a teplota 35 až 37 stupňov, čo sú 
ideálne podmienky na šírenie ví-
rusov a baktérií. Oni tomu vedia 
zabrániť práve propolisom,“ nad-
chýnal sa včelár dokonalosťou prí-
rody. Propolis sa buď zoškriabe zo 
škár, alebo včelár položí na rámik 
sitko a včely ho potom oblepia to-
uto vzácnou živicou. Tento produkt 
má najmä silné dezinfekčné účinky. 
Používa sa pri zápaloch ústnej duti-
ny, bolestiach zubov, paradentóze, 
ošetrujú sa ním zaschnuté rany. 
Vnútorne sa používa napríklad 

pri rôznych ochoreniach dýcha-
cích ciest, ale aj pri problémoch 
s prostatou. Ďalšou cennou surovi-
nou pochádzajúcou z úľa je mater-
ská kašička. „Získava sa najťažšie, 
pretože ju produkujú priamo vče-
ly, presnejšie mladé kŕmičky, kto-
ré kŕmia larvu matky. Včelár musí 
vytvoriť také prostredie, aby včely 
inštinktívne chceli chovať matku. 
Keď kŕmia larvy, ktorým donesú 
materskú kašičku, včelár tento 
proces preruší a odoberie ju. Robí 
sa to cielene práve kvôli získaniu 
tohto produktu. Materská kašička 
je vraj druhá najkyslejšia látka na 
svete. Má trpkú chuť a je krémo-
vej farby. Jej účinky sú hlavne re-
generačné. Môžu ju užívať starší 
ľudia počas rekonvalescencie a už 
tradične sa používa v kozmetike. 
Prvým produktom obsahujúcim 
materskú kašičku bolo želé Royale. 
Keďže obsahuje hormóny, nesmú 
ju používať deti ani dospievajúca 
mládež, ale iba ľudia po dovŕšení 
dospelosti, keď sa ukončí hormo-
nálny vývoj,“ upozornil Gabriel 
Nemčík.

  -ada-

Blahoželanie
Ďakujeme Pánu Bohu za požehnaných 90 rokov živo-

ta, ktorých sa dňa 10. 12. 2012 dožíva naša drahá mam-
ka, babka a prababka Mária Zajacová z Kožuchoviec. 
Za jej obetavosť a lásku, ktorou nás zahŕňa, jej ďakujeme 
a do ďalších rokov jej vyprosujeme hojnosť božích milos-
tí a ochranu Panny Márie. Zo srdca prajú tí, čo 
Vás radi majú - syn Michal a Štefan, dcéra 
Mária a nevesta Viera s rodinami, desať 

vnúčat a sedem pravnúčat.
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Anna Knežová rekapituluje dvadsať rokov činnosti Stropkovčanu
„Chceme aj naďalej šíriť krásu slovenského folklóru doma aj vo svete.“

Dušou folklórneho súboru 
Stropkovčan je jeho umelecká ve-
dúca Mgr. Anna Knežová. Za dvad-
sať rokov existencie umeleckého 
telesa, v ktorom sa vystriedalo 
okolo 1 200 členov, šírila so svo-
jimi zverencami krásu slovenské-
ho folklóru doma i vo svete. Pri 
príležitosti významného jubilea 
nám poskytla tento rozhovor.

Stropkovčan oslavuje dvad-
siatku. Ako vnímate obdobie od 
jeho vzniku po súčasnosť z pozí-
cie umeleckej vedúcej? 

Je to krásny pocit. Keď pred 
sebou vidím tú masu ľudí, ktorí 
v súbore pôsobili, uvedomu-
jem si, že tá práca má zmysel. 
Členovia Stropkovčanu už dvad-
sať rokov rozdávajú radosť doma 
aj v zahraničí a prostredníctvom 
svojich vystúpení prezentujú de-
dičstvo, ktoré nám tu zanechali 
naši predkovia. Som rada, že toto 
bohatstvo sa dedí z pokolenia na 
pokolenie. 

Nemáte tak trochu obavy, 
že folklór postupne zanikne? 
Predsa len, väčšina mladých 
k tomuto žánru veľmi neinklinuje. 

Do takejto roviny by som to ne-
stavala. Naopak. Myslím si, že mladí 
ľudia začínajú v súčasnosti pociťo-
vať potrebu návratu ku koreňom. 
Vnímame to tak v našom súbore, 
nasvedčuje tomu aj záujem o naše 
vystúpenia. Pozývajú si nás naprí-
klad mladé páry na svoje svadby. 

Do Stropkovčanu prichádzajú mladí 
ľudia už zo základných škôl, čo je 
pre nás potešujúce. Okrem toho, na 
rôznych podujatiach je folklór stá-

le veľmi žiadaný, takže obavy, žeby 
mal tento druh umenia zaniknúť, sú 
zbytočné. Bola by veľká škoda, keby 
sa tak stalo, pretože folklór a ľudové 
tradície sú našim najväčším bohat-
stvom, dedičstvom našich predkov. 

Stropkovčan účinkoval na 
mnohých pódiách doma aj v zahra-
ničí. Spomínate si na najsilnejšie 

momenty, ktoré ste so svojim sú-
borom zažili? 

Takých chvíľ bolo veľmi veľa. 
Jednou z nich bolo napríklad účin-

kovanie v Portugalsku. So súborom 
sme mali možnosť navštíviť Fatimu. 
Ten pocit, byť tam, bol úžasný. 
Členovia nášho súboru mali vďa-
ka folklóru možnosť precestovať 
množstvo krajín, navštíviť množstvo 
miest, kde by sa možno za iných 
okolností nedostali. Každá z týchto 
krajín prináša niečo nové, nepozna-
né. Takže za tých dvadsať rokov sme 
zažili nespočetné množstvo neza-
budnuteľných chvíľ.

Ste v kontakte s vašimi bývalý-
mi folkloristami? 

S mnohými áno. Dokonca sme 
mali stretnutie aj s našimi pred-
chodcami, bývalými členmi folklór-
neho súboru Teslák. Myslím si, že 
tie kontakty sú stále živé. Dokonca 
mi v súbore spievajú a tancujú deti 
bývalých členov. Takže je tam urči-
tá kontinuita a mladšia generácia 
strieda v súbore tú staršiu. 

Dosiahli ste množstvo úspe-

chov. Aké sú vaše plány do 
budúcnosti? 

Plánov je veľmi veľa, ponúk 
tiež. Ale musíme veľmi dôsledne 

zvážiť, na čo máme a na čo nie, 
pretože náklady spojené s cesto-
vaním a vystúpením v zahraničí 
sú niekedy pomerne vysoké. Len 
prednedávnom sme dostali po-
nuku na účinkovanie v Dubaji 
a v Nemecku. Dubaj sme museli 
odmietnuť, Nemecko budeme 
ešte zvažovať. Na tomto mieste 
chcem vyjadriť vďaku rodičom 
našich členov. Veľmi si vážim, že 
zabezpečujú prívoz a odvoz svo-
jich detí, ktoré chodia na skúšky 
a taktiež spolufinancujú určité 
naše aktivity. 

Máte v súvislosti so 
Stropkovčanom aj nejaké zatiaľ 
nesplnené želania?

V súbore by sme chceli vy-
tvoriť spevácku zložku, lebo tá 
nám zatiaľ chýba. Taktiež radi 
privítame ďalších mladých ta-
nečníkov. Prajem si, aby vznikali 
nové krásne choreografie, aby 
k nám mládež prišla v ešte hoj-

nejšom počte. Našim cieľom je pra-
covať s mladými ľuďmi, aby aktívne 
využívali svoj voľný čas, obohatiť 
ich. Je to radosť pozerať sa na nich, 
keď vystúpia na scénu a predvá-
dzajú svoje umenie.   -ada-

POĎAKOVANIE sponzorom
FS STROPKOVČAN touto cestou ďakuje všetkým sponzorom, ktorí fi-

nančnými príspevkami, materiálnymi darmi a osobnou pomocou prispeli 
k dôstojnému priebehu osláv 20. výročia FS Stropkovčan.

Podporili nás: Mesto Stropkov, Jaroslav Bajcura - Brova, spol. s r.o., 
Obchodná spoločnosť TIMOB Tel s.r.o.- Ing. Ladislav Timan, Ing. Daniel 
Roth - Tesla Stropkov a. s., Ján Kušnír - Poľnohospodárske družstvo Ondava 
Stropkov, Jaroslav Krajkovič – Reštaurácia Delta Stropkov, Marián Pecuch 
- EMPE – Nealko, Pekáreň Juraj Maťaš – Šandal, MINI-MAX - Ing. Viliam 
Perát, Ing. Juraj Plutko - Firma PLUTKO s. r. o., Mgr. Jozef Varga – Firma 
Vanes Mária Veselá, Juraj Juhás – firma SLAVOSTAV s.r.o., Mária Veselá, 
Slavomír Brendza, Agentúra Krajina, Jaroslav Madzin, Obec Brusnica, 
Kvetinárstvo Olga Rothová, a mnohí rodičia našich folkloristov.

Veľmi si vážime podpory, ktorú ste nám prejavili. V mene všetkých členov 
FS Stropkovčan Vám vyslovujeme veľké poďakovanie a prajeme Vám veľa 
úspechov v rodinnom i profesionálnom živote.  Vedenie FS Stropkovčan
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Mestská knižnica v Stropkove ohlasuje:

Zápis nových detských čitateľov zadarmo!
Deti od 5 – 10 rokov včítane, ktoré ešte nie sú čitateľmi knižnice, majú 

možnosť prihlásiť sa bez poplatku!
V akcii „mikulášsko-vianočný darček“,

ktorá potrvá od 6. 12. 2012 do 21. 12. 2012 včítane,
im budú vydané čitateľské preukazy na  ďalší rok 2013 zadarmo!

Milé deti, príďte, využite možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka a staňte sa 
členmi našej čitateľskej rodiny. Tešíme sa na Vás

pracovníci MsK v Stropkove
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Veselý Mikuláš v Breznici
Na mesiac december každý netrpez-

livo čaká. No zvlášť deti. Veď ani v jed-
nom mesiaci v roku ich nečaká toľko pre-
kvapení, toľko radostných dní. Advent, 
Mikuláš, Vianoce, koniec roka, zimné 
prázdniny a k tomu veľa darčekov a kopa 
snehu. Či je to doma, v škole a škôlke, 
vonku... Takisto je to aj v Breznici. Rušno 
bolo počas celého týždňa...takmer kaž-
dý si nachystal adventný veniec, niekto 
adventný kalendár, a niekto aj strom-
ček....a každý seba, svoje srdiečka. 5. de-
cember bol v Breznici výnimočný. V noci 
nám Perinbaba nadelila bielu snehovú 
perinu. Od rána sme sa všetci tešili, spie-

vali a tešili sme sa na Mikuláša. Príde? 
Nepríde? Zišli sme sa podvečer všetci 
v kostole na svätej omši, veď aj Mikuláš 
je svätý... a po omši zazvonil zvonec. 
To sa už p. farár pýtal detí, čo to môže 
byť? A keď sme všetci zavolali: „Svätý 
Mikulááááš“, tak veru že prišiel, aj s an-
jelom. A košom plným balíčkov. Mikuláš 
chcel deťom darčeky dať, ale najprv mu 
museli zaspievať a zarecitovať....a tak 
celým kostolom zaznela pieseň „Aj keby 
nás všetko bolelo, bolelo, tu musí byť 
dneska veselo, veselo. Aj keby sme pri-
šli o veľa, o veľa v dušičkách nám zvoní 
nedeľa. Mik, mik, miki, Mikuláš, Mikuláš 
ukáž, čo v tom koši máš...“. Všetky deti 
z breznickej materskej a základnej školy 

recitovali básničky o Mikulášovi. A do 
piesní a pohybu sme zapojili všetky deti, 
ktoré boli v kostole, dokonca sa zapojil aj 
náš p. farár, aj dospelí.....mali sme všetci 
veľkú radosť. Obdarené boli všetky deti, 
a Mikuláš sa tešil, že v Breznici sú veľmi 
šikovné a veselé deti. Pozval všetkých 
prítomných k Obecnému úradu, aby 
sme spoločne rozsvietili vianočný strom-
ček. A samozrejme, že ani pri stromče-
ku nechýbala veselá pesnička a celou 
Breznicou sa ozývalo: „Svieť nám strom-
ček jagavý, už sme všetci zvedaví....“. 
Až potom sme sa všetci rozišli domov. 
Chceme sa poďakovať všetkým, kto sa 

postaral o to, aby Mikuláš v Breznici 
„bol“. Obecnému zastupiteľstvu 
v Breznici a p. starostovi S. Brendzovi 
a farskej rade za financie na mikuláš-
ske balíčky, vdp. Andrejovi Spišákovi za 
krásnu detskú svätú omšu, učiteľkám 
MŠ a ZŠ v Breznici za zaujímavý kultúrny 
program, odborníkom elektrikárom za 
krásny stromček a výzdobu, J. Blanárovi 
za to, že „zahral“ takého skvelého 
Mikuláša, deťom, že spievali a recitova-
li....každému....že bolo tak krásne.

Vedieť, komu a kam patríme, je 
nádherné. Vtedy je nám nádherne okolo 
srdiečka, a život je úžasný. 

Kolektív MŠ a ZŠ v Breznici

Mikuláš zavítal aj k nám
Dňa 6. decembra 2012 bolo 

v Základnej škole s materskou ško-
lou Turany nad Ondavou vyučovanie 
prerušené vzácnou návštevou. Už 
tradične v tento deň 
zavítal medzi našich 
žiakov, ale aj učite-
ľov Mikuláš v sprie-
vode anjelikov a 3 
čertov. Anjelici nám 
rozsvietili vianočný 
stromček a deti sa 
predviedli so svojím 
programom. Všetci 
sme sa zabávali pri 
scénkach, básnič-
kách či pesničkách. 
Veselý spev sa nie-
sol po celej budove. 

Keďže deti boli 
počas roka posluš-
né, Mikuláš ich 
odmenil balíčkom 
plným sladkostí.

Kolektív školy ďakuje Mikulášovi 
a jeho asistentom, ako aj deťom ZŠ 
a MŠ, že nám všetkým urobili takú 
veľkú radosť.

Mikuláš s pomocníkmi rozsvietili stromček
Po roku do Stropkova opäť za-

vítal Mikuláš. Vo štvrtok si cestu 
na námestie našli desiatky detí ne-
dočkavo vyčkávajúce Mikuláša, kto-
rý k nám dorazil so Snehulienkou, 

čertom i anjelom. Krásny zimný 
podvečer na námestí umocnilo 
aj mrazivé počasie a zasnežený 
vianočný stromček. Treba pove-
dať, že tentoraz sa na rozdiel od 

minulého roka organizátori pochla-
pili a program i priestranstvo v dol-

nej časti námestia bolo dobre 
ozvučené i osvetlené. Pochvalu 
si zaslúžia aj za prípravu miku-
lášskeho programu, ktorý po 
krátkom zvítaní sa Mikuláša 
s deťmi a rozsvietení stromčeka 
pokračoval neskôr v divadelnej 
sále. V dramatizovanom pásme 
„Kým príde Mikuláš...“ v podaní 

divadla Actores z Rožňavy priniesli 
jeho členovia stropkovským deťom 

žartovné slovo, známe vianočné 
koledy a piesne, ktoré im ešte viac 
priblížili dlhoočakávanú vianočnú 
atmosféru.   -np-

Na sviatok Mikuláša pripravil pre 
svojich zákazníkov milé prekvapenie 

aj kolektív reštaurácie Pohoda
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Oslobodenie obce Chotča

27. novembra 2012 uplynulo 68 
rokov od oslobodenia obce Chotča. 
Žiaci ZŠ si na tento deň pripravili 
projekt s názvom „Moja dedin-
ka.“ Projekt tvorili kresby a básne 
vlastnej tvorby. Súčasťou boli aj 
poznatky z histórie. Našim ďalším 
výrobkom bol erb obce, symbolmi 
ktorého sú dve časti pluhu - lemeš 
a čerieslo. Pred obecný úrad sme 

Červené stužky na Gymnáziu v Stropkove
Aj v tomto školskom roku sa 

gymnazisti zapojili do Celoslovenskej 
kampane Červené stužky, ktorej 
nosnou témou je boj proti AIDS. 
V priebehu novembra 
absolvovali rôzne akti-
vity, vďaka ktorým sa 
dozvedeli viac o tejto 
chorobe, o jej pôvode, 
spôsoboch prenosu 
a možnostiach liečby. 

Pre našich naj-
mladších študentov 
– študentov prímy, 
sekundy a tercie bola 
pripravená prednáška 
o AIDS/HIV, po ktorej 
mali možnosť dobro-
voľne si otestovať zís-
kané poznatky v ma-
lom teste.

Ostatní študenti 
mali možnosť zhliadnuť filmy s prob-
lematikou AIDS: Študenti kvinty a 1. 
ročníka zhliadli film „Anjeli“. Film je 
príbehom o smrti a nádeji. Odohráva 
sa na Misii sv. Jána v Barbertone, 
v Juhoafrickej Republike, kde sa 
nachádza Centrum pre chorých 
na AIDS. Študenti sexty a 2. roční-
ka zhliadli časť filmu „Neviditeľné 
deti“. Tento film má sedem častí 
a naši študenti pozerali tretí prí-
beh, ktorého hlavnou postavou je 

mladučká Blanca, ktorej rodičia sú 
HIV pozitívni narkomani. Príbeh po-
ukazuje na to, ako sa s týmto prob-
lémom vysporiada rodina, škola, 

ktorú Blanca navštevuje a Blanca 
sama. Študenti septimy a 3. roční-
ka zhliadli film „In your face“. Ide 
o 30-minútový dokument, ktorý 
nič neprifarbuje a predstavuje zdra-
votné a morálne následky voľného 
sexu. V informatívnej polhodine pri-
náša tento film silné, život meniace 
posolstvo. Všetci študenti našej ško-
ly sa zapojili aj do Celoslovenskej vý-
tvarnej súťaže. Kreslili pohľadnicu, 
ktorá bola ich grafickým vyjadrením 

zamerania kampane. Našu školu 
reprezentovali práce od Kataríny 
Baraníkovej (sexta), Lenky Rakovej 
(septima), Kamily Gemzíkovej (sep-

tima) a Adely Šatníkovej 
(II.A). Druhou možnos-
ťou bolo zapojenie sa 
do Celoslovenskej lite-
rárnej súťaže, v ktorej 
mal literárny príspevok 
vyjadrovať postoj mla-
dého človeka k proble-
matike AIDS. Našu školu 
reprezentovala Lucia 
Poľaková (septima), 
ktorej báseň Stužka ná-
deje bola ocenená ce-
loslovenskou komisiou. 
Ocenená práca bola od-
menená sumou 50 eur 
a zverejnená v interne-
tovej knihe kampane. 

Študenti sexty a 2. ročníka sa 
zúčastnili besedy o pohlavne pre-
nosných ochoreniach, vrátane AIDS, 
ktorú sme organizovali v spolupráci 
s Regionálnym úradom verejného 
zdravotníctva vo Svidníku. Študenti 
boli rozdelení do troch skupín a po-
stupne absolvovali stretnutia pri 
piatich paneloch, pri ktorých sa zá-
bavnou formou dozvedeli informá-
cie o tejto problematike.

Vyvrcholenie celej kampane 
sa uskutočnilo 30.11.2012 distri-
búciou červených stužiek na našej 
škole. Všetci, ktorí chceli podporiť 
myšlienku kampane si v tento deň 
pripli červenú stužku – symbol boja 
proti AIDS.

Mgr. Gabriela Homoľová
Koordinátorka kampane ČS na 

Gymnáziu v Stropkove

Ocenená práca od Lucie Poľakovej
Stužka nádeje

1. Obzri sa a uvidíš svetlo 3. Myšlienka má čaro meniť,
    v očiach ľudí bez tvárí.      to, čo bez nádeje vyzerá.
    Zastav a podaj im teplo,      My budeme spolu veriť,
    nech im srdce zažiari.      že sa osud zmeniť dá.

2. Stužkou spútaj silu krvi, 4. Pripnime si teda stužku,
    ktorá spojí všetkých nás.     stužku plnú nádeje.
    Nie poslední ani prví     Zvládneme aj túto skúšku, 
    prichádzame zas a zas.     ľudstvo opäť uspeje.

zavítali s vencom, ktorý sme umiest-
nili k pamätnej tabuli. Starosta obce 
PhDr. Štefan Radačovský nás milo 
privítal. Ocenil, že žiaci prejavili 
záujem o históriu, z ktorej by sme 
sa mali všetci poučiť a vyvarovať 
sa zbytočným omylom. V závere 
starosta obce vyjadril prianie, aby 
v obci, krajine a na celom svete pre-
kvital mier.  ZŠ Chotča

Na farme

So žiakmi 6. ročníka sme si 
jesenné hodiny biológie spestrili 
návštevou farmára. Chovu domá-
cich zvierat sa vo veľkom venu-
je v domácom prostredí pán Ján 
Skička z Havaja. Návštevu u svojho 
dedka nám sprostredkoval náš spo-
lužiak Dávid Gundzík, ktorý svojmu 
dedkovi aktívne pomáha. Bol to 
obrovský zážitok sledovať poštové 
holuby, ktoré sa práve pripravova-
li na súťaž. Dávid nám predstavil 

domácu farmu svojho dedka na 
vysokej úrovni. Pozorovali sme nie-
len holuby, ale mohli sme vidieť aj 
sliepky, prasatá, kravu, teľa, kozy 
... Dievčatám sa najviac páčili psy. 
Najväčším zážitkom bolo podojiť 
kravu a ochutnať domáce kravské 
mlieko. Dávid so svojim dedkom pre 
nás pripravili tiež ochutnávku krav-
ského syra a každý z nás si mohol 
zobrať jablko, či hrušku z jeho záhra-
dy. Ďakujeme! šiestaci zo ZŠ Havaj
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Terénna sociálna práca sa realizuje v rámci
Národného projektu FSR Terénna sociálna práca v obciach (ITMS 

27120130525)
vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu

v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia

PRIESTOR NA VAŠU PRÍLEŽITOSŤ
Mesto Stropkov – Mestský úrad, Hlavná 50/23, 091 01 Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na
jedno miesto asistenta terénneho sociálneho pracovníka (ATSP).
Výberové konanie sa uskutoční dňa 8. januára 2013 o 9.00 hod.

v priestoroch zasadačky mestského úradu v Stropkove.
Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijatie do zamestna-

nia osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu mestského úradu. 
Uzávierka na predkladanie žiadostí o prijatie do zamestnania je 3. januára 

2013. Záujemcovia, ktorých žiadosti do výberového konania boli doručené po ter-
míne uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti o prijatie do zamestnania:
žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu sa kandidát uchádza,• 
životopis uchádzača,• 
doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne potvrdenie školy o štúdiu,• 
iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certifikáty zo školení a podobne),• 
uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od predchá-• 
dzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v minulosti spolupracoval,
výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,• 
súhlas so spracovaním osobných údajov.• 

Kvalifikačné predpoklady na pozíciu ATSP sú:
1. V prípade uchádzačov, ktorí pôsobili ako TSP alebo ATSP v rámci predchádzajúcich 

projektov financovaných FSR alebo Programu podpory komunitnej sociálnej prá-
ce v obciach s vylúčenou komunitou (od roku 2005):

Ukončené základné vzdelanie pod podmienkou, že uchádzač je riadnym študen-
tom odborného učilišťa, strednej odbornej školy, gymnázia alebo konzervatória.
2. V prípade ostaných uchádzačov:

Ukončené neúplné stredoškolské vzdelanie resp. nižšie stredné odborné 
vzdelanie.[1] 

Výberové kritériá na pozíciu ATSP sú:
1. Pracovné skúsenosti, prax v oblasti terénnej sociálnej práce, prípadne práce v ko-

munitách ohrozených alebo postihnutých sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa 
napríklad dĺžka praxe, druh vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky a podobne).

2. Znalosť jazyka cieľovej skupiny.
3. Znalosť cieľovej skupiny (pobyt v nej a podobne).
4. Predchádzajúca skúsenosť z vykonávania aktivít v cieľovej skupine (započítava sa 

aj účasť na organizovaní aktivačných prác, účasť na dobrovoľníckej alebo misijnej 
činnosti, komunitné aktivity a podobne).

5. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnávateľov alebo 
organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.

Výberového konania sa môžu zúčastniť iba záujemcovia, ktorí spĺňajú kvalifi-
kačné predpoklady na danú pozíciu.

Miestom výkonu práce je mesto Stropkov a kancelária TSP v priestoroch komunit-
ného centra. Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania je 1. februára 2013.

Popis práce ATSP:
- Asistuje terénnemu sociálnemu pracovníkovi pri výkone jeho povinností. 
- Podľa pokynov TSP vykonáva odborne nenáročné úkony:
- pomáha klientom pri vyplňovaní tlačív,
- sprevádza  klienta do jednotlivých inštitúcií, 
- pripravuje stretnutia s rodinami klientov,
- sprostredkúva kultúrny kontext vylúčenej komunity,
- pomáha klientom tlmočením (z rómskeho, maďarského jazyka...) v komunikácii 

s TSP a inými inštitúciami.
V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania  je pri výberovom konaní je zakáza-

ná diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyznania alebo viery, rasy, príslušnosti 
k náboženskej alebo etnickej skupine, zdravotného postihnutia, veku, sexuálnej orientácie, 
manželského stavu a rodinného stavu, farby pleti, jazyka, politického alebo iného zmýšľania, 
národného alebo sociálneho pôvodu, majetku, roku alebo iného postavenia. Zásadu rovna-
kého zaobchádzania v pracovnoprávnych vzťahoch a obdobných právnych vzťahoch ustano-
vuje  zákon č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane 
pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskriminačný zákon).

1  Nižšie stredné odborné vzdelanie (nižšie sekundárne), ktoré získa žiak úspešným absol-
vovaním posledného ročníka dvojročného vzdelávacieho programu odboru vzdelávania 
v strednej odbornej škole alebo úspešným absolvovaním posledného ročníka vzdelávacieho 
programu odboru vzdelávania v odbornom učilišti, ktorý sa ukončuje záverečnou skúškou; 
dokladom o získanom stupni vzdelania a zároveň o získanej kvalifikácii je vysvedčenie o zá-
verečnej skúške; v učebných odboroch určených štátnym vzdelávacím programom môže byť 
dokladom o získanej kvalifikácii aj výučný list.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Ing. Mária Majdová (prvodarkyňa), Tibor 
Gmitter (11. odber), JUDr. Jaroslav Suvák (60.), Marcela Ma-
lenká (15.), Dušan Slivka (25.), Miroslav Burják (7.), Ivan Mi-

kita (57.), Jozef Palko (74.), Martin Gula (9.), Adrián Gula (3.), Peter 
Fedorko (5.), Slavomír Petra (23.), Mgr. Róbert Franko (11.), Rudolf 
Gajdoš (3.), Denis Pavelčák (4.), Vladislav Gula (10.), Štefan Tipan 
(7.), Mária Hamarčáková (35.) - všetci zo Svidníka, Marek Prochyra 
(8.), Alojz Servanský (10.), Dávid Hubáč (21.), Martin Goc (27.), JUDr. 
Ivo Zajaroš (14.), Albín Goč (8.), Gabriel Tokarský (8.), Mgr. Slavomír 
Tarasovič (21.), Denis Semanco (2.), Michal Marčišin (28.) - všetci zo 
Stropkova, Mgr. Marek Čorba (prvodarca), Ing. Viliam Polaček (11.) 
- obaja z Okrúhleho, Martin Močilenko (13.), Stanislav Olijar (4.) - 
obaja z Nižnej Pisanej, Ing. Adriána Cuprišinová (23.) - Nová Polian-
ka, Ján Calko (26.) - Brusnica, Bc. Patrícia Vargušová (4.) - Stuľany, 
Jozef Špirňák (34.) - Miňovce, Dana Guzejová (6.) - Mlynárovce, Mgr. 
Ľuboš Kosár (10.) - Lúčka, Vincent Miňo (16.) - Mestisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Adventný veniec a adventný kalendár - 
ABC CVČ

Najkrajšie sviatky roka sú už pred dverami. Vianoce 
sú tým sviatkom, na ktorý sa všetci tešia. Pred Vianocami 
sa v mnohých rodinách vyrábajú, rôzne adventné vence 
a kalendáre, ktoré vytvárajú prijemnú atmosféru blížia-
cich sa sviatkov. Preto sme aj tohto roku pripravili súťaž 
o najkrajší adventný veniec a kalendár. 

Vyhodnotenie: Adventný veniec: 1. miesto: Klára 
Mulíková - ZŠ Bukovce, 1. miesto: Špeciálna trieda - ZŠ 
Bukovce, 2. miesto: Dominik Forint - ZŠ Bukovce

Malú pozornosť získali: Daniela Kocaková - ZŠ 
Bukovce, Bronislava Bučková - ZŠ Bukovce, Peter Dimun 
- ZŠ Bukovce

Adventný kalendár: 1. miesto: Vaneska Čonková - ZŠ 
Hrnčiarska ŠKD, 1. miesto: Lomnančíková - ZŠ Hrnčiarska 
ŠKD

O Z N A M
Rozvrh niektorých krúžkov – ABC CVČ
Dávame na vedomie deťom a rodičom rozvrh činnosti 

krúžkov v ABC CVČ, ktorý deň a hodinu sa začína krúžok: 
Skateboard- utorok, štvrtok o 15,00 hod. Mažoretky MŠ- 
štvrtok o 16,00 hod. Mažoretky ZŠ – streda o 15,00 hod. 
Magic the gathering – sobota o 14,00 hod. Stolný tenis 
– pondelok až piatok o 14,00 hod. Internetový – ponde-
lok až sobota o 14,00 hod. Karate – streda o 16,00 hod. 
a piatok o 15,00 hod. Plastikové modelárstvo – piatok 
o 14,00 hod. Gitarový – utorok a štvrtok o 17,00 hod. 
Tenis – piatok o 14,00 hod. – tenisové mestské kurty (pri 
kúpalisku). Box- pondelok, streda, piatok o 17,00 hod. 
Floorbal- pondelok o 18,00 hod. a štvrtok o 19,30 hod. 
– mestská športová hala. Sebaobrana – utorok a štvrtok 
o 18,00 hod. – ABC CVČ. Karate – streda o 16,00 hod. 
a piatok o 15,00 hod. Hra na bicie – pondelok a štvrtok 
o 15,00 hod. Biblický – utorok o 9,00 hod. Šachový – pia-
tok o 16,30 hod. Volejbal – streda o 19,00 hod. Hudobný 
– pondelok až sobota o 19,00 hod.

Ostatné informácie o krúžkovej činnosti poskytne-
me v ABC CVČ, alebo na č.t. 7424500.

Podujatia
1.-31.12. Zábavný inter-

net (od 9.00-18.00 hod.) - 
CVČ, 1.-31.12. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.00-

18.00 hod.) - CVČ, 10.12. Stolnotenisové hry pre deti 
a mládež v meste - CVČ, 11.12. Halová liga v tenise - tur-
naj mládeže v tenise - CVČ, 12.12. Vianočné ozdoby – vý-
tvarná predvianočná dielňa - CVČ, 13.12. Olympiáda zo 
slovenského jazyka - obvodné kolo olympiády - CVČ

Výstavy
1.-31.12. Veselé farbičky, téma - „Vianočné salónky“ 

- CVČ, 1.-31.12. Módny návrhár, téma – „Ozdobný šál“ 
- CVČ

Korešpondenčná súťaž
1.-31.12. Veselé farbičky, téma – „Snehuliak“ - CVČ, 

1.-31.12. Módny návrhár, téma - „Spoločenské šaty“ 
- CVČ
Mikulášsky týždeň pre deti nášho mesta 

- ABC CVČ

6. december je sviatkom sv. Mikuláša, ktorý patrí 
medzi najobľúbenejších svätých, a to nielen u detí. I my 
v ABC CVČ sme pripravili pre deti nášho mesta od 3.-7. 
decembra „Mikulášsky týždeň“ plný zábavy, hier, športu 
a premietaní rozprávok a filmov. Deti tiež pripravili bo-
hatý program piesní a básničiek. Prišli k nám deti z mes-
ta, okolia a z krúžkovej činnosti. Program bol tak nádherný, 
že to až dojalo samotného Mikuláša. Po každom progra-
me nasledovalo rozdávanie darčekov a sladkostí. Neboli 
obdarované len deti, ale aj Mikuláš, a to ich detskými 
úsmevmi a žiarivými očkami. Mikuláš im zveril tajomstvo, 
aby všade rozdávali lásku a snažili sa žiť život evanjelia. 
Sv. Mikuláš žil v prvej polovici 4. storočia a prav-
depodobne bol biskupom v meste Myre v Turecku. 
Priame a historicky podložené dokumenty z tohto 
obdobia k jeho osobe a životu bohužiaľ neexistujú. 
Z jeho hrobky vyteká vonná látka nazývaná myrha. 
Sv. Mikuláš je tradične zobrazovaný v rúchu katolíckeho 
biskupa červeno-bielej farby, nesie pastiersku palicu 
a na hlave má mitru. 

Halová tenisová liga - ABC CVČ
V novembri pokračovala halová tenisová liga ABC 

CVČ ďalšími zápasmi.
Výsledky: Kamil Smalik - Matej Sahajda 1:4, Adam 

Bujdoš - Dominik Ivančo 4:0, Patrik Sahajda - Richard 
Donner 4:0, Samuel Gombár - Dominik Gombár 4:3

Gustáv Murín
GORILY 

V PODSVETÍ
Mafia.sk
R o z š í r e n á 

a aktualizovaná 
história sloven-
ského podsvetia 
od primitívne-

ho výpalníctva až po najväčšiu 
korupčnú aféru Gorila. Koniec 
veľkých mafiánskych bossov 
a nástup mafie v bielych ruka-
vičkách. Štvrťstoročie lúpežného 
ťaženia po Slovensku so samo-
palom v jednej a zlatou kredit-
nou kartou v druhej ruke. Bola 
to doba, ktorá na prvý pohľad 
priala tým, ktorí veria v skrat-
ky ku šťastiu. Jedni v tie násil-
né a druhý v tie chytrácke. Obe 
skupiny zaškoľovali inštruktori 
z východu. Oboje je kriminálne 
a skôr či neskôr svojich pôvodcov 
dostihne. Príkladov na to nájde-
te v tejto knihe, chvalabohu, viac 
ako dosť...

Allison 
Pearsonová

NEVIEM, AKO 
TO DOKÁŽE

Z o z n á m t e 
sa s Kate 
Reddyovou, in-
vestičnou riadi-
teľkou a matkou 
dvoch detí. Trpí akútnym nedo-
statkom času, ráta sekundy, ako 
iné ženy rátajú kalórie. Bojuje 
s prefíkanou opatrovateľkou, so 
šéfom Austrálčanom, čo jej zíza 
na prsia, s kolegami, ktorí pred-
stierajú pochopenie, s nespokoj-
ným manželom, s mierne zdese-
nými príbuznými z manželovej 
strany, s dvomi deťmi, ktoré ju 
potrebujú, a s mailovým milen-
com. Dokonca aj nepracujúce 
ženy matky krútia hlavou - ako 
to len tá Kate dokáže, že všetko 
stíha? Tak toto je obraz ženy, čo 
žongluje s toľkými loptičkami, že 
jedného dňa jej určite niekto-
rá spadne! Allison Pearsonová 
v neuveriteľne zábavnom a zá-
roveň smutnom románe skvelo 
rieši dilemu pracujúcej matky 
na začiatku dvadsiateho prvého 
storočia.

Knižný raj
od 1. októbra v našom 

kníhkupectve Hviezdoslav.
Knihy za nízke ceny
2, 3, 4, 5, 6 eur

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

Toshiba SATELLITE C850-19P s Win8 
Satellite C850-19P, Intel Cel Dual Core B830, 15,6”, RAM 4G,  
HDD 500G, DVDRW, HDMI, BT, USB 3.0 Win8

Sony VAIO B980 s výkonnou grafikou a Win8 
Sony VAIO Intel Pentium Dual Core B980, 15,5” 4GB RAM, 
HDD 500GB, VGA ATI 1GB 7650 HD, DVDRW, HDMI, BT, 
USB 3.0, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 389,- € !!!

V super cene za 529,- € !!!

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk
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NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu priestory vo 
Svidníku, vhodné na drobnú remeselnú 
činnosť o výmere 35 m2 a 25 m2. Tel.: 
0905 832 870.
* Ponúkam obchodné priestory na 

prenájom v SK. Tel.: 0905 773 724.
* Predám 2,5-izbový byt. Volať po 

17.00 hod. Tel.: 0903 914 924.
* Predám pozemok na garáž na Letnej 

ulici. Tel.: 0918 351 282.
* Predám alebo prenajmem garáž na 

Letnej ulici. Tel.: 0905 678 504.
* Predám trojizbový byt, obytná plo-

cha 77,30 m2 s logiou na 1. poschodí, 
v tehlovej zateplenej štvorbytovke na 
ulici J. Gagarina č.8 v Stropkove. Byt 
je po kompletnej rekonštrukcii. K bytu 
patrí garáž 23 m2, priestranné pivničné 
priestory a záhradka. Obhliadku bytu je 
možné dohodnúť. Tel.: 0905 402 370.
* Predám 22-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia 1,3, r. v. 98 a 

Renault Kango 1,9 D, dodávkový. Tel.: 
0948 308 933.

RÔZNE
* www.hockeymemorabilia.blog.cz
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby a stierky, v zimných mesiacoch 
zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 

NA PREDAJ
- prevažne prerobený 2-izb. byt na 2. poschodí cena dohodou
- 2-izbový prevažne prerobený byt 27 000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 42 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám šteniatka srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0911 411 345.
* Predám 3 ks perové paplóny, šité 

z domáceho peria, nepoužívané. 
1 ks/25,- €. Tel.: 0918 568 734.

* Predám unimobunku. Tel.: 0905 773 
724.
* Predám ošípanú. Tel.: 0917 621 

508.
* Predám váľandy, skrine, kreslá, 

matrace, perové paplóny. Cena doho-
dou. Tel.: 0905 955 789.
* Predám 3-mesačné šteniatko boxe-

ra. Cena 150,- €. Tel.: 0904 568 999.
* Predám 9-týždňové šteňatá dober-

mana. Odčervené, očkované. Cena do-
hodou. Tel.: 0904 337 732.
* Predám klavír, málo používaný, cena 

420,- € a plynový sporák, málo použí-
vaný cena 60,- €. Tel.: 0907 688 760.
* Predám králičie mäso 5,- €/kg. Tel.: 

0904 568 999.
* Predávame korčule, bežky, lyže, 

lyžiarky (pár 25,- €) a iné do 30. 12. 
2012. Iba vo večerných hodinách. Jozef 
Gula. Tel.: 0905 946 670.
* Predám športový kočík zn. HAUCK, 

používaný jedno leto. Cena 50,- €. Tel.: 
0905 792 259.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.
* Predám sušené huby. Tel.: 0904 890 

827.
* Predám televízor, záclony a plyno-

vo-elektrický sporák. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

OBČIANSKA INZERCIA

PRACOVNÉ PONUKY

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Poskytujeme pôžičky pre zamestnaných, 
nezamestnaných aj ženy na MD.

Tel.: 0905 564 385

Operácia kŕčových žíl
metódou

rádiofrekvenčnej ablácie
najmodernejšia metóda• 

 operácie kŕčových žíl
veľmi rýchla rekonvalescencia• 
okamžitá mobilizácia• 
operačný výkon v rámci• 

 jednodňovej chirurgie
Kontakt: MUDr. Pavel Staško

0903 58 21 58
* Prijmeme samostatného kuchára 

(ku), čašníka (čku). Tel.: 0911 411 345.

do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž a lymfomasáž vo Vašom domá-
com prostredí. Tel.: 0902 528 839.

* Hľadám prácu vodiča dodávky aj 
osobného auta. Tel.: 0903 135 223.

Spracovanie účtovníctva 
Ing. Jana Fiľarská

jednoduché, podvojné a mzdové • 
účtovníctvo
evidenciu DPH• 
daňové priznania FO, PO• 
Tel. kontakt: 0907 918 910

e-mail:janafilarska@gmail.com

Ponúkame na prenájom
nebytové priestory

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
miestnosť 11,6 m• 2 – 70 Eur/mesiac

 (cena je s DPH vrátane plyn, elektrina, voda)
miestnosť 16,71 m• 2 – 96 Eur/mesiac

 (cena je s DPH vrátane plyn, elektrina, voda)
miestnosť 70 m• 2 – 200 Eur/mesiac

 (cena je s DPH vrátane plyn, elektrina, voda)

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.

Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Vinotéka TO&MA pri Tescu ponúka 
malokarpatské vína v 0,75 l fľaši za 
výhodnú cenu od 1,80 € + sudové 
vína od 1,20 €/liter.

Pohostinstvo U JARA Vás pozýva 
na Silvestrovský ples, ktorý sa 
uskutoční 31. 12. 2012 v Chotči. 
Vstupné 20,- €/osoba. V cene 
prípitok, polievka, 2 hlavné jedlá, 
káva a fľaša šampanského na pár. 
Teší sa na Vás hudobná skupina 
FOUR TEAM. Nahlásiť sa a zaplatiť 
môžete na tel. čísle 0917 561 594, 
alebo v pohostinstve U JARA.

Obec Tisinec organizuje Silve-
strovský ples. Vstupné 20,- €/oso-
ba. V cene predjedlo, polievka, 2x 
hlavné jedlo, káva, ohňostroj a tom-
bola. Objednávky na OcÚ Tisinec.
Tel.: 0907 519 041

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0908 363 

297.

Novootvorený FARMÁRSKY OBCHOD
(na Hlavnej ul. pri Optike Kolcun)

Vás pozýva na nákup produktov od slovenských farmárov
Ponúkame: kravskú hrudku údenú aj neúdenú, ovčí syr, bryndzu, žinčicu, 

parenice, oštiepky, korbáčiky, domáce maslo, ovčie jogurty, výrobky z pekárne 
Šandal, čerstvé vajíčka, slovenské sypané a porciované bylinkové čaje, víno od 
Ostrožoviča, kačice, husi, sliepky z domáceho chovu, včelie produkty a mnoho ďal-
ších farmárskych produktov.     Tešíme sa na Vašu návštevu!

Mäsiarstvo na Námestí SNP
Vás pozýva na nákup do svojich priestorov

AKCIA!!! Kuracie prsia - 3,55 €

Krkovička bez kosti - 3,95 €



14 Spektrum10. december 2012ŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
ŠŠK Centrál 

Svidník „B“- STOP 
Oľšavka 11:7 (Antoš 
3,5; Štefanco 3; 
Kostelník 2,5; Ščur 

2 - Harvilko 4,5; Pašeň 2,5); 
ŠŠK Centrál Svidník „C“ - STMK 
Stropkov „D“ Tisinec 12:6 (Petrík 
4,5; Kosť a Dudáš po 3; Vasiľ 1,5 
- Kosť 2,5; Bunda 2; Regrút 1,5); 
ŠK Bokša - GS Vyšný Hrabovec 
11:7 (P.Senaj 4; T.Senaj 3,5; Skala 
2; Jurečko 1,5 - Goč ml. 3,5; Goč 
st. 2,5; Staničar 1); JMC Lužany 
pri Topli „B“- JMC Lužany pri 
Topli „D“ 13:5 (Sabol, St. Kočiš, 
Miro Cigan po 3,5; Sulinský 2,5 - 
Ľ. Kočiš 3; J. Kočiš 2); STMK 
Stropkov „C“Bokša - ŠM TJ 
Staškovce 11:7 (B. Bedruň 
3,5; J. Bedruň 3; Smalik 2,5; 
Polivčak 2 - Gojdič 4,5; Hrušč 
a Michľovič po 1; Lažo 0,5); 
STO Svidnička - TJ Radoma 
15:3 (Noga T. a Kosť po 4,5; 
Vasilenko 3,5; Vl. Noga 2; 
Den. Timan 0,5 - Dančišin 
2; Radomský 1); STO 
Brusnica.- STMK Stropkov 

1 Svidník B 11 10 1 0 148:50 32
2. Brusnica 11 9 2 0 143:55 31
3. Lužany B 11 9 0 2 115:83 29
4. Staškovce 12 8 0 4 135:81 28
5. STOP Olšavka 11 7 1 3 116:82 26
6. Svidnička 11 6 1 4 116:82 24
7. Svidník C 11 6 1 4 110:88 24
8. Stropkov - Bokša C 11 6 0 5 109:89 23
9. Vyšný Hrabovec 11 4 1 6 79:119 20
10.ŠK Bokša 11 4 0 7 77:121 19
11.Stropkov - Tisinec D 11 3 2 6 75:123 19
12.Stropkov Veterán E 11 3 1 7 83:115 18
13.Lužany C 11 3 0 8 82:116 17
14.Lužany D 12 1 0 11 75:141 14
15.Radoma 12 0 0 12 49:167 12

Tabuľka

„E“ Veterán 16:2 (M. Antoš a Ľ. 
Antoš po 4,5; J. Antoš a Palej po 
3,5 - Mihok a Potoma po 1). JMC 
Lužany pri Topli „“C“ voľno.

13. kolo je na programe 
14. decembra (piatok) o 18.00 
hod.: STOP Olšavka - ŠK Bokša ; 
Stropkov ,,D“ Tisinec - ŠŠK Centrál 
Svidník ,,B“; STMK Stropkov ,,E“ 
Veterán - ŠŠK Centrál Svidník ,,C“; 
JMC Lužany pri Topli ,, C“ - STO 
Brusnica; ŠM TJ Staškovce - JMC 
Lužany při Topli,, B“; TJ Radoma 
- STMK Stropkov,,C“ Bokša; GS 
Vyšný Hrabovec - STO Svidnička. 
JMC Lužany pri Topli ,,D“ voľno.

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

V nedeľu predpoludním odohrali Stropkovčania 
predposledný zápas základnej časti súťaže vo Vranove 
n/T. . Do stretnutia nastúpili s cieľom natiahnuť sé-
riu víťazstiev na tri v rade. Vranov pred týmto zápa-

som figuroval na treťom mieste tabuľky, Stropkov bol siedmy. 
Naši hráči nezachytili úvod stretnutia, keď prehrávali už 7:1. 
Následne stiahli náskok na 9:6. Za takého stavu nastupoval na 
svoj zápas Stolárik. Ani jemu však súboj nevyšiel a o výsledku 
bolo rozhodnuté.

Výsledok: VSTK VRANOV NAD TOPĽOU B - STMK STROPKOV 
11:7 (P. Bunda 3,5; Stolárik 2,5; Kočiš 1)

V nasledujúcom, poslednom kole základnej časti privítajú 
Stropkovčania za domácimi stolmi Sninu B. Stretnutie sa hrá 
16. decembra o 10.00 hod. v mestskej športovej hale. -stmk-

3.liga
Tretia liga družstiev 

pokračovala v nede-
ľu 09.12. piatym ko-

lom. Na zápas proti rezerve 
druho-ligového tímu Slávie 
PU Prešov „B“ sme nastúpili 
s cieľom napraviť nešťastnú 
prehru zo Zborova. Súperovi 
sa túto sezónu nedarí a tak 
sme boli favoritom zápasu. 
Potvrdili sme to už od začiat-
ku zápasu. Najprv s čiernymi 
figúrami hrajúci Jozef Hlivjak 
vyrovnal pozíciu a remizo-
val. Celý bod ako prvý pridal 
Marek Kosť, keď v našom klu-
be obľúbený škótsky gambit 
priniesol veľký tlak, ktorý sa 
postupne premieňal na zisk 
materiálu a víťazstvo. Ďalší 
bod pridal Radoslav Paňko, 
ktorý v otvorení získal pešia-
ka a postupne pozičnou hrou 
zafixoval súperove figúry 
a donútil súpera rezignovať. 
Tretí bod pridal v pohode 
hrajúci Juraj Lažo, ktorý svoj-
ho súpera skvele kombinač-
ne vymanévroval a vytvoril 
si voľného pešiaka, ktorý sa 
za podpory veží nezadržateľ-
ne blížil k premene na dámu. 
Víťazný bod pridal Kamil 
Butala, keď po vytvorení si 

ŠACH
vyhrávajúcej pozície vypustil 
výhodu, ale súper opäť chy-
bil a to už si náš hráč výhru 
nenechal ujsť. Na šachovnici 
číslo šesť sa zrodila remíza, 
pretože Emil Frandofer si 
výbornú pozíciu pokazil. Na 
trojke sa nepodarilo vylepšiť 
pozíciu Eduardovi Paňkovi st. 
a tak zaznamenal prvú stratu 
polbodu za remízu v doteraj-
šom priebehu ligy. Na záver 
prišla nádherná matová kom-
binácia Petra Brudňaka na 
prvej šachovnici a skrášlila 
konečný výsledok zápasu.

ŠK Stropkov+Svidník - 
Šachy Reinter Humenné 6,5 
: 1,5.

Kompletné výsledky a ak-
tuálne poradie nájdete na 
www.stropkov-svidnik.chess.
sk

Najbližšie akcie
15.12. Liga mládeže Spiša 

(Spišská Nová Ves)
16.12. Štvrtá liga, ABC CVČ 

Stropkov – Renter Humenné 
„D“ (ABC CVČ Stropkov,od 
9:30 hod.)

CVČ Svidník – Reinter 
Humenné „F“

28.12. Vianočný turnaj 
(MsKS Stropkov, 8:50 hod.)

Spod vysokých sietí
Uplynulú sobotu 

odohrali ďalšie kolo 
súťaže volejbalistky ZŠ 

Mlynská. 
Výsledky - st. žiačky, (sku-

pina F): Stropkov: Humenné 

3:0 (25:11, 25:13, 25:20), 3:0 
(25:10, 25:23, 25:13)

ml. žiačky : Stropkov : MVK 
Snina 1:3 (19:25, 19:25, 25:20, 
9:25), 0:3 (13: 25, 10: 25, 
12:25).    -mh-

Silvestrovský beh klope na dvere
Stropkovskí re-

kreační bežci pri-
pravujú aj tentoraz 
neobvyklú rozlúčku 
so starým rokom. 

Na Silvestra, presne o 12.00, 
vybehnú na druhý ročník nesú-
ťažného Silvestrovského behu 
na trase Valkov – Stropkov. 
Už v minulom roku dopadla 
akcia úspešne a 18-kilometro-
vú trať zdolalo 20 športovcov 
z okresu. 

Zraz účastníkov je o 11.30 
hod. pred reštauráciou Kotva, 
predpokladaný čas dobehu 
na stropkovské námestie je 

o 14.30 hod. K dispozícii bude 
sprievodné vozidlo s občer-
stvením. Oddych bežcov je 
naplánovaný po každých pia-
tich kilometroch. Podmienkou 
účasti je štartovné vo výške 
1 euro, dobrá nálada a štipka 
pevnej vôle. Pobeží sa vo voľ-
nom tempe bez pretekárskych 
ambícií. Podujatie je určené 
pre všetkých, ktorí chcú niečo 
urobiť pre svoje zdravie a kon-
díciu aj v posledný deň roka. 
Všetci sú vítaní, či už ako di-
váci, alebo priami účastníci. 
Odmena v cieli je zaručená!

-mp-
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Odštartoval nový ročník Mestskej halovej ligy vo Svidníku

Merengues – Poslanci 20:5 
Góly: M. Medvec 6, T. Berežný 

5, E. Vrábeľ 4, V. Sivák 3, V. Bochin 
st. – Milan Horváth 4, Erik Sivák

Merengues: Hrubý- M. Mojsej, 
Vrábeľ, V. Bochin st., M. Medvec, 
V. Sivák, T. Berežný

Poslanci: D. Sivák- V. Horváth, 
Vaňko, Stano Sivák, Erik Sivák, 
Milan Horváth, Šamko, Haluška, R. 
Cina, L. Cina

Sparta – Kimostav 9:9 
Góly: V. Bochin ml. 3, Ľ. Kentoš 

2, T. Čakurda 2, Dudáš, Bilas- Petrík 
2, Ferenc 2, Fedorco 2, Danko 2, 
Dubas 

Sparta: B. Bilas- Dolutovský, V. 
Bochin ml., Ľ. Kentoš, T. Čakurda, 
Barvirčák, Bľacha, Slávik, Dudáš, 
Frančák, R. Bilas

Kimostav: Petrovský- Danko, 
Kimák, Fedorco, Petrík, Ferenc, 
Kaňuk, Čobej, Miga, Zoščák, Latta, 
Dubas

Young Boys – Cernina 6:8 
Góly: Zelonkay 3, Malačina, 

Friček, Matkobiš- L. Ksenič 3, R. 
Tyč, V. Weis, R. Weis, T. Ferenc, R. 
Špak

Young Boys: Kostovčík- Uram, 
Čakurda, Zelonkay, Matkobiš, 
Friček, Želizňák, Malačina, 

Rybársky, Teľatník, Gnaľ, Hvišč
Cernina: Štefanišin- Tyč, 

Palenčár, M. Ksenič, L. Ksenič, R. 
Veis, V. Veis, R. Špak, T. Ferenc

Acta – Bizoni 6:4
Góly: Lukáč 2, Špilár, Calko, 

Kentoš, R. Kovalčík- F. Dolutovský, 
Rodák, P. Medvec, M. Jurč

Acta: Motyka- Špilár, P. Kentoš, 
R. Kovalčík, Calko, Lukáč, Jakubčo

Bizoni: Varchol- Petrišin, F. 
Dolutovský, M. Jurč, Kozák, Bača, 
P. Medvec, Vansa, Haspra, Rodák 

SCBC s.r.o. – Ej- Ha 12:1 

Góly: Teraz 4, Burcák 3, 
Demčo, Tabiš, Medvec, Špak, 
Lehocký- Sagan

SCBC s.r.o.: Suvák- Varga, 
Dovičák, Novický, Teraz, Tabiš, M. 
Medvec, F. Špak, Demčo, Lehocký, 
Burcák

Ej- Ha: Biroš- Pustý, Majda, 
Lukáček, Hriž, Druga, Šraga, 
Fedorco, Suvák, Poperník, Sagan

Rozpis druhého kola bude 
zverejnený v priebehu týždňa na 
stránke www.sportcentrumsk.sk 

-eb-

V nedeľu začala Mestská halová 
liga vo Svidníku písať svoju ďalšiu 
kapitolu. Jej tohtoročná edícia je čo 

sa týka počtu tímov chudobnejšia, no hneď prvé kolo ukázalo, že kvalitou 
rozhodne zaostávať nebude. Viaceré tímy si svoje súpisky oproti minulému 
roku výrazne posilnili, a tak súboj o popredné priečky sľubuje dramatic-
kú zápletku. V prvom zápase si favorizovaný Merengues proti Poslancom 
schuti zastrieľali a ich gólostroj sa zastavil na čísle 20. Na divácky atraktív-
nejší zápas nastúpili Sparta a Kimostav. Prví menovaní síce viedli už 7:2, no 
skvelý obrat tímu okolo Tomáša Kimáka zápas zdramatizoval. 10 sekúnd 
pred koncom svietil na ukazovateli stav 9:8 v prospech Kimostav, no vo for-
me hrajúci Viktor Bochin napokon zabezpečil svojmu tímu remízu. V ďal-
šom zápase si hráči Cerniny poradili s nepríjemným celkom Young Boys 
v pomere 8:6. V šlágri kola obhajcovia titulu z Acty potvrdili úlohu mierne-
ho favorita a Bizonov zdolali v bojovnom zápase o dva góly. V poslednom 
zápase prvého hracieho dňa nedali hráči SCBC s.r.o. svojmu súperovi z Ej- 
Ha šancu, a nebyť nešťastnej situácie zo 41. minúty, mohol si ich brankár 
Suvák pripísať vo svojom premiérovom zápase čisté konto.

ŠPORT ŠPORT

Dve turnajové víťazstvá 
mladých futbalistov

Víkendy počas zimnej futba-
lovej prestávky patria už tradične 
halovým mládežníckym turnajom. 
23. novembra sa futbalisti kategó-
rie U11 zúčastnili predmikulášskeho 
turnaja v hale Cassovia Košice. Na 
turnaji sa zúčastnilo 10 družstiev zo 
Slovenska a Poľska. 

Výsledky – skupina: Stropkov 
- Rožňava 3:0, Galaktik Košice 
3:0, Zakopane (PL) 3:1, FAMT 
Prešov 1:0. Semifinále: Stropkov 
- St. Ľubovna 1:1 (2:1 pp.). Finále: 

Stropkov -Zakopane 3:1. Najlepším 
strelcom turnaja bol hráč Stropkova 
Erik Hurný. 

2. decembra odohrali mladí 
futbalisti ďalší turnaj v prešovskej 
hale na Sibírskej ulici. Stretla sa tam 
mládežnícka špička východosloven-
ského futbalu. 

Výsledky: Stropkov - Prešov 2:1, 
Bardejov 4:1, Michalovce 4:0, MFK 
Košice 3:1.

Najlepším strelcom turnaja bol 
Rafael Guman.   -sr-
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Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Stropkove
a Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove

v spolupráci so Slovenskou humanitnou radou 
a Nadáciou Tesco

realizujú verejnú zbierku
„Pomôžte spolu s nami“, 

ktorá bude prebiehať počas štyroch adventných víkendov
v supermarkete TESCO Stropkov.

Finančné prostriedky budú použité na liečebnú rehabilitáciu 
klientov 

a dovybavenie rehabilitačných priestorov 
Domu detí Božieho milosrdenstva, n.o. v Stropkove.

Za váš finančný príspevok ĎAKUJEME!

Pomôžte spolu s nami

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

15.12. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
16.12. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
22.12. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov – Nemocnica,akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629
23.12. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov – Nemocnica,akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

50. 2012 ————— 10.12. - 16.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2012 ————— ————— 17.12.- 23.12. ————— ————— ————— —————
52. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.12.- 30.12.
01. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 31.12. - 6.1. —————
02. 2013  7.1. - 13.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
03. 2013 ————— ————— ————— ————— 14.1.- 20.1. ————— —————
04. 2013 ————— ————— 21.1. - 27.1. ————— ————— ————— —————
05. 2013 ————— ————— —————  28.1.- 3.2. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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ZUŠ F. Veselého
a speváci z tr. p. uč. M. Sušinovej

Vás pozývajú na koncert

VENI DOMINE
Kde? Kaštieľ mesta Stropkov
Kedy? 14. 12. 2012 (piatok) o 17.00 hod.

Vstup voľný

MESTO STROPKOV
Vás srdečne pozýva

na vianočný benefičný koncert

Vianočný 
čas,

ktorý sa uskutoční
v nedeľu 16. decembra 2012 

o 17.00 hod.
v divadelnej sále mesta.
Výťažok z koncertu bude 

venovaný Dss rehabilitačné 
centrum v stropkove

Pozvánka na galaprogram 
FS Stropkovčan

Folklórny súbor Stropkovčan a Mesto Stropkov Vás pri príležitosti 
20. výročia jeho založenia pozývajú na reprízu galaprogramu „Zahrajce 
nám, muzikanci, bi bulo vešelo...“, ktorá sa uskutoční 29. decembra 2012 
o 17.00 hod. v divadelnej sále Mesta Stropkov. Predpredaj vstupeniek od 
11. decembra 2012. Vstupné 2,- €.

V sobotu otvárajú Zimný štadión
Služba, mestský podnik Stropkov Vás srdečne pozýva na korčuľova-

nie, ktoré sa začína 15. decembra každý deň od 10.00 hod. do 22.00 hod. 
Pre verejné korčuľovanie je určený čas od 10.00 hod. do 17.00 hod., resp. 
podľa harmonogramu objednávok. Na vývesnej tabuli pri vstupe na zimný 
štadión bude vyvesený každý týždeň presný rozpis korčuľovania. Prenájom 
ľadovej plochy je možné si rezervovať na č. tel.: 0915 932 205, prípadne 
v podniku Služba m. p. Stropkov. Vstupné pre dospelého je 2,- €, deti do 
15 rokov 1,- €, organizované skupiny zo škôl 0,70 € za osobu, prenájom 
ľadovej plochy na hodinu je 45,- €. Srdečne Vás pozývame a tešíme sa na 
Vašu návštevu.

Služba, mestský podnik Stropkov

Pozvánka na derniéru 
Natierača

Divadlo DM NO-TAK Vás pozýva na derniéru di-
vadelnej hry Donalda Churchilla NATIERAČ, ktorá 
sa uskutoční 27. decembra 2012 o 18.00 hod. v di-
vadelnej sále Mesta Stropkov. Vstupné 1,- €.


